

Dodatek „Gazety Narodowej“ do Nr. 34.

Cena 3 ct.

Telegramy „Gaz. Narodowej“.

Wiedeń dnia 9. lutego. Izba niższa Rady państwa przyjęła w trzecim czytaniu ustawę, dotyczącą 80 milionowego długu, również jak i statut bankowy, ten ostatni w imiennym głosowaniu 131 głosami, przeciw 74; poczem rozpoczęła się ogólna rozprawa nad taryfą cłową. Referent Gomperz poleca wnioski komisji; zapisanych jest 16 mowców.

W *alterskirchen* nazywa taryfę bezpłciową. Jest przeciw cłom ochronnym, a za traktatową, handlową polityką.

Halwich dziękuje rządowi za zwrot w dotychczasowej polityce handlowej, która dla austriackiej polityki była szkodliwą, i przemawia za przejściem do rozpraw szczegółowych.

Baron Zschok jest przeciw taryfie cłowej, której klasyfikacją zowie fałszywą. Przerwano rozprawę jeneralną.

Giskra, Dumba, Herbst i 30 towarzyszy interpelują rząd czyli ogłoszone warunki rozejmu są prawdziwe? i czy pogodzić się dadzą z austriackimi interesami? a jeśli się nie dadzą pogodzić, co rząd uczynić zamierza?

Rzym dnia 9. lutego. „Opinione“ donosi: Reprezentanci mocarstw przy stolicy papieskiej wyrazili kardynałowi Simeoni'emu, nadzieję, iż Papież będzie w Rzymie wybierany, gdzie rząd włoski ręczy za zupełną swobodę przy wyborze. Simeoni odpowiedział, że jestto także zamiarem świętego kolegium.

Jeden z reprezentantów powiedział także: Dla dobra własnego stolica apostolska powinnaby porzucić nieprzyjazne stanowisko w obec rządu.

Opinione czyni uwagę dalej: Keudell otrzymał polecenie powstrzymania się od wszelkiej ingerencji przy wyborze papieża.

Popolo Romano pisze: Zdaje się, iż finalnie postanowiono, że konklawe odbędzie się w Rzymie, a otwarcie ma 17. lutego nastąpić.

Wczoraj otworzono testament Piusa IX. Jest on bardzo krótki i wyłącznie poświęcony kościelnym sprawom. Papież konstatuje w nim, że wszystkie usiłowania całego jego życia miały dobro stolicy apostolskiej na celu, i poleca kościołowi, aby aż do wyboru nowego papieża, trzem wymienionym kardynałom powierzyć zarząd kościoła.

Testament papieża zrobił powszechnie dobre wrażenie. Wczoraj wieczór odbyła się rada ministrów, która poczyniła rozporządzenia, aby zabezpieczyć zupełną swobodę dla konklawe. Kardynałowie z prowincji już poczynają przybywać.

Wiedeń dnia 9. lutego. Jak się dowiaduje *Wiener Abendpost*, rząd włoski bezpośrednio po śmierci papieża, uczynił oświadczenie, iż poczyniono wszystkie zarządzenia aby zabezpieczyć swobodę narad w konklawe. Rząd austriacki wziął to oświadczenie z najzupełniejszym zadowoleniem do wiadomości, wyrażając włoskiemu rządowi pełną ufność, iż takowy nie tylko ma wolę ale że i będzie w możliwości, tym zapewnieniom faktycznie odpowiedzieć.

Konstantynopol d. 9. lutego. W pałacu Dolmabagcze czynią przygotowania do spotkania się w Czataldii sułtana z wielkim księciem Mikołajem. (*Polit. Corr.*)

Rzym dnia 9. lutego. Wszystkie postanowienia co do konklawe, kolegium święte odroczyło aż do przybycia zagranicznych kardynałów. Ambasadorowie mocarstw katolickich, mających prawo veto, konferowali wczoraj u ambasadora austriackiego, hrabiego Paara. (*Pol. Cor.*)

Ateny dnia 9. lutego. Gdy kilka obcych mocarstw przyrzekło Grekom obronę praw narodowych, wydano rozkaz dowódcy armji, Soutziosowi, aż do zebrania się a ewentualnie aż do ukończenia konferencji na swych stanowiskach zachowywać się obronnie. Tymczasowo uzbrojenia przyspieszają. (*Pol. Cor.*)

Londyn d. 9. lutego. Izbie niższej udzielony telegram Layarda zawiera daty z aktu rozejmowego, sformułowanego w 10 artykułach, między Moskwą, Serbią, Rumunią a Turcją. Termin wypowiedzenia jest trzydniowy. Moskwa zawiadomi Czarnogórę, o zawarciu rozejmu. Wzięte po podpisaniu ro-

zejmu terytorja i dziala będą zwrócone. Pas neutralny będzie oznaczony.

Moskwa obsadza największą część pozycji w Bułgarji, Rumelii i Tracji, aż do obronnych linii Konstantynopola. W neutralnym pasie nie mogą być obsadzone fortyfikacje lub nowe wznoszone. Mięszana komisja ustanowi linię demarkacyjną dla Czarnogóry i Serbii. Armie w trzy dni po podpisaniu rozejmu, cofną się za linię demarkacyjną. Moskale obsadzą Burgas i Midia dla dostawy żywności, ale nie materiału wojennego. Broń z fortec, które Turcy opuścić mają, ma być drogami, które później oznaczone będą, transportowana. Broń, którą przetransportować się nie da, będzie spisana w inwentarz. W siedm dni po zarządzeniu ma być opuszczenie fortec przeprowadzone.

Tureckie okręta mają w trzy dni opuścić Sulinę, jeżeli lody tego dozwolą. Moskwa czuwać będzie nad żegluga na Dunaju i usunąć trudności. Władze moskiewskie pozostają w pewnych miejscowościach. Dalej uregulowany jest ruch kolejowy i stypulowane zniesienie blokady w Czarnem morzu. Moskwa zaopatrywać ma tureckich rannych.

W Armenii rozejm uregulowany przez tamtejszych dowódców.

Rozejm rozpoczął się 31. stycznia o siódmej godzinie wieczór.

Turcy wyprowadzają dziala z Konstantynopolskich linii obronnych. Co do Konstantynopola ustanowiono pas neutralny. Moskwa faktycznie nie obsadziła żadnej części tych linii, ale terytorjum, obsadzone przez nią, sięga aż po same te linje, które Turcy jako pas neutralny musieli opuścić. Moskwa obsadziła Czek-Midie (nad morzem Marmora) które po za tureckimi linjami leży. Moskwa jest w stanie w trzech dniach stanąć w Konstantynopolu.

Rzym dnia 9. lutego. Zwłoki Ojca św. będą dziś wieczór do kaplicy sytyńskiej, a stamtąd do bazyliki św. Piotra przeniesione, gdzie przez niedzielę, poniedziałek i wtorek pozostaną wystawione. Dzisiaj wieczór będzie znowu zebranie kardynałów dla naradzenia się co do konklawe.

Wczorajsze zebranie trwało długo i było burzliwe, gdyż nieprzejednani, a na ich czele kardynał Manning, domagali się zebrania konklawe w innym miejscu, mianowicie w Malcie, podczas gdy większość za Rzymem obstaje. Po tej nader żywej rozprawie prawdopodobnie niejeden z kardynałów nie

przyjdzie na dzisiejsze zebranie. Oczekują tedy przybycia zagranicznych kardynałów, i sądzą, że większość francuzkich i austriackich kardynałów za Rzymem, jako miejscem na konklawe, się oświadczy.

Zarządzono wcześniejsze wystawienie zwłok, by móżdż zebranie konklawe przyspieszyć. W testamencie swoim doradza papież odbyć konklawe w Rzymie. Niektórzy kardynałowie wystąpili z zarzutem, jakoby testament nie był według właściwej formy sporządzony.

Rzym d. 9. lutego. Z uwagi, że przeznaczone na zebranie konklawe lokalności, nie są wystarczające, postanowiono odbyć je w gmachu kapitulnym za kościołem św. Piotra, jeżeli rząd za spokój zaręczy. Mniejszość kardynałów, obstająca za odbyciem konklawe nie w Rzymie, jest wcale nie liczna. Nieprawdopodobna też, żeby ich zamysły nawet przez zagranicznych kardynałów przyjęte zostały.

Budapeszt dnia 9. lutego. Izba niższa. Csernatony zainterpelował ministra-prezydenta w sprawie warunków zawieszenia broni, które się mu strategicznie bardziej przeciw mocarstwu niż przeciw Turcji wymierzone wydają, a zarazem i co do zebrania się konferencji?...

Bukareszt dnia 9. lutego. Sturda zapowiedział w senacie interpelację, czy rządowi znane warunki zawieszenia broni?.. czy zechce je udzielić i czy obesze kongres dla obrony praw Rumunii?.. W Izbie odczytano kilka petycji mieszkańców miasta Berlad, gdzie się z gotowości do wszelkich ofiar dla obrony integralności Rumunii oświadczają.

Nabożeństwa żałobne za papieża rozpoczynają się jutro, t. j. w poniedziałek i trwać będą przez wtorek, środę i czwartek. Przez te trzy dni nie będzie balów publicznych. Z tego powodu i balowników, który odbyć się miał we Wtorek, odłożono na środę dnia 27. lutego. Dziś zaś wieczorek Towarzystwa Muzycznego odbędzie się jeszcze,

Dziś w Niedzielę, dnia 10. lutego, o godzinie 4tej popołudniu odbędzie się zgromadzenie komitetu przedwyborczego.

W teatrze hr. Skarbka, w Niedzielę dnia 10. lutego o godzinie 4. popołudniu: **Awantura na kręconych słupach** i **Mąż za drzwiami**. O godzinie w pół do 7. wieczór: **Nelly Armroyd** (Lost in London), dramat w 4. aktach a 8. obrazach W. Phillipsa. O godzinie 10. wieczór: **Szósty Wielki Bal Maskowy.**